
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio MANUTENZIONE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO X 
N. 51 DEL 18/07/2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria su sedime stradale pedonale interno alla frazione Ferruta - CIG 
B25E80CA0A. Determina a contrarre e contestuale affidamento. 
 

PREMESSO 
 
che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17, 
comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023, la presente è considerata determinazione a contrarre; 
 
che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D. Lgs. n° 
36/2023, non essendo intervenuta specifica nomina, è il Responsabile del Servizio Manutenzioni 
beni patrimoniali e demaniali. 
 
Il sottoscritto geom. Marco DE FABIANI, in qualità di Responsabile dei Servizi IX e X – Lavori 
Pubblici - Manutenzioni beni patrimoniali e demaniali, come da Decreto Sindacale n° 16 del 10 
agosto 2023; 
 

 
RISCONTRATO 

 
che, a seguito di segnalazione, il sedime stradale pedonale di uno dei tanti percorsi interni alla 
frazione Ferruta risulta dissestato e privo della necessaria protezione laterale; 
 

RISCONTRATA 
 
la necessità di provvedere con una certa sollecitudine al fine di rinforzarne la pavimentazione, 
realizzare idoneo muretto di contenimento e posare la protezione laterale come già presente sullo 
stesso percorso; 
 

RITENUTO 
 
necessario provvedere quanto prima alla messa in sicurezza del sito, finalizzato alla salvaguardia 
del transito pedonale, nonché alla conservazione del bene; 
 

CONSTATATO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che non è possibile provvedere tramite il personale dipendente dell’Amministrazione Comunale in 
quanto trattasi di lavorazione specialistica che richiede anchesì forniture di materiali che sarebbero 
in ogni caso da acquisire in quanto non disponibili al patrimonio comunale; 
 

EVIDENZIATA 
 

inoltre la necessità, data la specialità dell’intervento richiesto, di provvedere quanto prima alla 
messa in sicurezza nella percorribilità dei siti mediante l’incarico da conferire ad una ditta 
specializzata operante nel settore e adeguatamente attrezzata; 
 

PRESO ATTO 
 

- che i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento, con facoltà 
di acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo pari o inferiore a 5.000 euro (ai 
sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 270 
della  Legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della Legge 10/2016 e dall’art. 1, comma 130, 
della Legge 145/2018); 

- che, a mente dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di 
cui all’articolo 26; 

- che con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha precisato che anche per 
piccoli affidamenti inferiori a 5.000 euro è obbligatorio l'utilizzo della piattaforma 
certificata; 

- che con Comunicato del Presidente di ANAC del 10/01/2024 “… L’Autorità, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione 
digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso 
necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-
contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro fino al 30 settembre 2024.”; 

- che con Comunicato del Presidente di ANAC del 28/06/2024 è stata prorogata fino al 31 
dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità;  

- che, a mente dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro le stazioni appaltanti 
non hanno obblighi di acquisto ed appalto in forma aggregata, ovvero possono procedere e 
direttamente e autonomamente, fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto 
e negoziazione, anche telematici, se disponibili; 

 
ATTESO 

 
che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17, 
comma 1 del D. Lgs. n° 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, stante la possibilità, in caso di affidamenti ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

http://progettoomnia.it/download/347947
http://progettoomnia.it/download/347947
http://progettoomnia.it/download/347947


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lett. a) e lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre; 

 
RILEVATA 

 
la possibilità di realizzare gli interventi (art 62, comma 1), affidandoli in modo diretto (art. 50, 
comma 1, lett. a) e lett. b)) e semplificato (art. 17, comma 1), coniugando i principi di tempestività, 
legalità, trasparenza, concorrenza, del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità (art. 1) con i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità (art. 3) del D. Lgs. n° 36/2023; 
 

VISTO 
 

l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023 che disciplina gli affidamenti dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del medesimo D. Lgs.; 
 

PRESO ATTO 
 

che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n° 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

EVIDENZIATO 
 
che, ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D. Lgs n° 36/2023, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 
 

EVIDENZIATO 
 
che, ai sensi dell'art. 1, comma 4,  del D. Lgs n° 36/2023, il principio del risultato costituisce 
criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del 
caso concreto; 
 

INTERPELLATA 
 
in proposito la ditta “BERTONCINI DAVIDE & PRESENTI FRANCO s.n.c.” di Borgosesia (VC), 
Via Risorgimento 18, P. IVA 01838520029, ditta operante nel settore, adeguatamente attrezzata, e 
vista l’offerta presentata e pervenuta agli atti il 05/07/2024, prot. 18155 per un corrispettivo pari ad 
€ 3.500,00 + IVA; 
 

CONSTATATO 
 

ai sensi del D. Lgs. n° 36/2023, il possesso, da parte della ditta “BERTONCINI DAVIDE & 
PRESENTI FRANCO s.n.c.” di Borgosesia (VC), Via Risorgimento 18, P. IVA 01838520029, dei 
requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti ed il possesso dei requisiti professionali, 
tecnici ed economici, adeguati all’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, 
riscontrati attraverso la documentazione disponibile on line presso le P.A. (tra cui si evidenzia la 
regolarità contributiva tramite DURC) e desunte direttamente tramite informazioni di mercato; 
 

PRESO ATTO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal seguente 
DURC: 
Numero Protocollo INPS_41903938 del 18/07/2024, con scadenza validità il 15/11/2024; 
 

RITENUTO 
 

di procedere mediante affidamento diretto, considerati la congruità dell’offerta formulata, l’esigenza 
di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni 
e l’esigenza di provvedere quanto prima alla messa in sicurezza del sito, finalizzato alla 
salvaguardia del transito pedonale, nonché alla conservazione del bene; 
  

INDICATI 
 

per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 
17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n° 36/2023, i seguenti elementi: 
Finalità da perseguire: provvedere quanto prima alla messa in sicurezza di un tratto del sedime 
stradale pedonale interno alla frazione Ferruta, finalizzato alla salvaguardia del transito pedonale, 
nonché alla conservazione del bene; 
Oggetto del contratto: Manutenzione straordinaria su sedime stradale pedonale interno alla frazione 
Ferruta - CIG B25E80CA0A. Determina a contrarre e contestuale affidamento; 
Importo del contratto: € 3.500,00 + IVA 22%; 
Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. 
Lgs. n° 36/2023; 
Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati 
e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del 
contratto; sarà inoltre richiamato l’obbligo del numero e della data della presente Determinazione di 
affidamento, dell’indicazione del CIG che individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del 
caso, della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche, del rispetto degli elementi 
essenziali del contratto e del disciplinare d’esecuzione dell’appalto. 
 

PRESO ATTO 
 
che dal 01/01/2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs n° 
118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. n° 126/2014; 
 

PRESO ATTO 
 

che dal primo gennaio 2015, in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 
629, lett. b) della L. n° 190/2014 e contestualmente previsto nel nuovo art. 17-ter del decreto I.V.A. 
(D.P.R. n° 633/1972), l’I.V.A. è versata dagli enti stessi della Pubblica Amministrazione, secondo 
le modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

per quanto indicato in premessa, dato atto che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, emanato con D.P.R. n° 62/2013, visto inoltre l’art. 16 del D. Lgs. n° 36/2023, consapevole 
delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o falsità in atti, dichiara di non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trovarsi in condizioni di conflitto di interessi e/o situazioni, anche potenziali, per adottare il 
seguente provvedimento e di acquisire medesima dichiarazione dalla ditta incaricata; 
 
VISTO il D. Lgs. n° 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTA la Legge n° 190/2012, il D. Lgs. n° 33/2013 e l’art. 28, comma 3, del D. Lgs. n° 36/2023 in 
materia di amministrazione trasparente; 
 
VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191 e 192 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTA la Legge n° 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” ed in particolare, a proposito di tracciabilità dei flussi finanziari, 
l’art. 3; 
 
VISTE le attuali disponibilità di bilancio; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 01/12/2023 avente oggetto 
“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2023 avente oggetto 
“Bilancio di previsione 2024-2026 – Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 20/12/2023 di Approvazione 
del “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – 2024/2025/2026” che attribuisce ai Responsabili dei 
Servizi i compiti di cui al comma 3 dell’art. 107 e comma 2 dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare; 
 

DETERMINA 

 

1) di ritenere quanto sopra esposto facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento per gli effetti che ne deriveranno; 
 

2) di adottare la presente come “determinazione a contrarre” ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n° 
36/2023; 

 
3) di affidare alla ditta “BERTONCINI DAVIDE & PRESENTI FRANCO s.n.c.” di Borgosesia 

(VC), Via Risorgimento 18, P. IVA 01838520029, incarico per l’esecuzione dell’intervento di 
manutenzione straordinaria su sedime stradale pedonale interno alla frazione Ferruta per un 
importo pari ad € 3.500,00 + IVA 22% pari ad € 770,00, e così per complessivi € 4.270,00 IVA 
compresa; 

 
4) di impegnare la spesa di € 4.270,00 al Bilancio Pluriennale 2024/2026, esercizio 2024, come 

segue: 
MISSIONE                                                 10 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROGRAMMA                                          05 
TITOLO                                                        1 
MACROAGGREGATO                           103 
Codice PDC V° livello        U.1.03.02.09.008 
VOCE/CAP/ARTICOLO         2780/750/207 
 

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 
6) di prendere atto che il possesso dei requisiti da parte dell’affidatario è stata attestata con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n° 
36/2023, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del medesimo Decreto e 
di importo inferiore ai 40.000 euro; 

 
7) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
8) di precisare che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023, rientrando nel caso di 

procedura negoziata oppure di affidamento diretto, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno 
parte integrante del contratto; sarà inoltre richiamato l’obbligo del numero e della data della 
presente Determinazione di affidamento, dell’indicazione del CIG che individua 
intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso, della tracciabilità dei flussi finanziari nelle 
commesse pubbliche, del rispetto degli elementi essenziali del contratto e del disciplinare 
d’esecuzione dell’appalto. 

 
9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza; 
 

10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 224, comma 4, del D. Lgs. n° 36/2023;  

 
11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi 

dell’art. 120 del D. Lgs n° 104/2010. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            Firmato Digitalmente 
Marco De Fabiani 

 
 

 
 

  


